Secundó noto factum illud Salomonis nihil [sect. 93] commune habere cum nostra quæstione. Aliud namque est agere de potestate, quam Pontifex in spiritualibus, & in temporalibus in ordine ad spiritualia exercet: aliud de exemptione, seu immunitate personæ Ecclesiasticæ, vt benè aduertunt Bellarm. de potestate summi Pontificis in temporalibus c. [fol. 70v] 15. Suar. contra Angliæ errores lib. 3. c. 21. n. 4. & cap. 26. n. 2. Tandem noto quod si in lege veteri Rex simpli [sect. 94] citer Sacerdote maior erat in potestate, & honoribus, vt communis habet, & Barclaius ac sequaces contendunt, & tamen ex potestate in spiritualibus, quam priuatiè ad Regem Sacerdos exercebat, ipsum Regem Regno abdicare, & vita priuare ob lepræ maculam, & hæresis crimen poterat, vt constat ex citatis locis: à fortiori id poterit in lege gratiæ, in qua summus Pontis ex simpliciter Imperatore, & Rege maior est: & quod ibi figuratum fuit, hic in figura est obseruandum ex d. cap. Per venerabilem, qui filij sint legitimi Bellarm. Marta n. 63. & alij vbi supra. Essetque irrationalib[us], vt in lege gratiæ, si Ro [sect. 95] manus Pontifex, qui summum in Ecclesia militanti caput est super omnes Reges Catholicos, vt fatetur Barclaius, in hæresim laberetur, esset deponendus cap. si Papa 40. distin. de quo videndi sunt Turrecrem. lib. 4. summæ cap. 1. & 20. Castro de iusta hæreticorum punitione cap. 23. & 24. Bellar. de Roman. Pontif. lib. 2. cap. 30. Suar. lib. 4. de legibus cap. 7. à num. 1. contra Angliæ errores libr. 4. ca. 6. num. 8. 10. 14. & 15. post alias, quos referunt: & tamen si Rex esset hæreticus, nullum in Ecclesia Dei remaneret remedium ad illius coertionem, vt [fol. 71r] volunt Barclaius, & sequaces, aduertit Bellarm. aduersus Barclaium cap. 22. pagin. 212. Suar. contra Angliæ errores lib. 3. c. 23. n. 1.

Cum tamen, si aduertas, maius Ecclesiæ præiu [sect. 96] dicium hæresis Regis, quam Papæ afferre potest. Romanus nam que Pontifex, si in hæresim incidat, eam vt priuatus amplectetur, neque docens Ecclesiam tali hæresi Catholicos inficere potest propter spiritus Sancti assistantiam,

ego rogaui pro te, ne deficiat fides tua,

resoluunt in specie Pighius lib. 4. Hierarch. Eccles. cap. 8. Augustin. lib. 4. doctrinæ cap. 27. & epist. 166. Genebrard. Chronic. lib. 3. pagin. 245. Bellarm. lib. 4. de Roman. Pontif. cap. 2. vers. 3. cum seq. & cap. 7. in princip. Canus lib. 6. de locis Theolog. cap. 8. colum. ante penult. Per contrarium verò Rex hæreticus subditos suo imperio, ac potestate à Fide Catholica, pœnis bonorum, ac vitæ impositis, vt (prò dolor experientia docet) auertere potest. Contra hoc igitur malum Christus Dominus nullum reliquit remedium in Ecclesia militanti? potest respub. Regem, si in tyrannidem euadat, Regno, & vita priuare, ex regul. 1. Vt vim. ff. de iust. vt post Bellarm. & Nauarrum, quos citat resoluit Suar. contra Angliæ errores lib. 3. cap. 3. num. 3. Menchaca Illustr. cap. 8. num. 19. & de succes. creat. lib. 3. §. 26. nu. 47. & non poterit ob hæresim, quæ maius damnum in præsenti, & in futu-[fol. [71v]]rum allatura est, id consequi implorando summi Pontificis officium?

At occurrit venustè Barclaius de potestate sum [sect. 97] mi Pontificis c. 20. exemplo à matrimonij vinculo deducto. Sicut enim, ait, vir fœminam rixosam in vxorem admittere non tenetur, si tamen admittat, abea separari nequit, ita licet resp. hæreticum in Regem accipere non teneatur, si tamen postquam Rex est, à Fide Catholica deficiat, eum tolle rare debet, nec deponere potest, licet in bona, corpora, animas grassetur. Cui exemplo vltra responsionem Bellar. de potest. summi Pont. in temporalibus c. 20. Ego noto in Regis inauguratione non dari significationem vñionis Christi cum Ecclesia, in quo matrimonij indissolubilitas consistit ad Ephes. 5. iuncto c. gaudemus de diuortijs, videndus Henr. lib. 11. de matr. c. 2. §. 1. & c. 8. §. 1. Sed vt argumentum Barclaij admittamus, procedere deberet datis paribus terminis, aliás esset argumentum à disparatis, quod sui Iurisperiti abhorrent, l. Papin. ff. de min. Vxor ergò si hæretica fuerit, à cohabitatione viri separanda est ca. de illa de diuortijs, si in Apostasia pertinax fuerit vltimò suppicio damnanda, à qua liber effectus maritus aliam ducere poterit l. Corinth. 7. Ergò eodem Barclaij argumento, si Rex fuerit hæreticus à Regni, & sponsæ administratione, & consortio separari debet, & si pertinax fuerit, erit tibi tanquam ethnicus, & publicanus, & alias in eius locum instituendus, & per contrarium si Rex fuerit rixosus non erit deponendus, sed tollerandus. Ob periculum namque animæ à tām potente hoste vassali absoluti sunt à debito fidelitatis etiam iuratæ, si publicè constet dominum esse hæreticum, aut scismaticum c. fin. de hæreticis, Paul. ad Tit. c. 3.

Hæreticum hominem deuita,

Matth. 10.

veni separare hominem aduersus patrem,

D. Thom. 2. 2. q. 39. art. 3. & 4. Henriq. lib. 11. de matrim. c. 17. §. 6. Castro de iusta hæret. punitione lib. 2. cap. 7. pag. mihi 301. & cap. 8. Simancas de Catholicis cap. 23. à num. 11. Palacius de retentione Regni Nauarræ 4. p. §. 1. vers. 2. Menoch. rem. 1. recip. à n. 337. Valenzuela contra Venetos 7. p. n. 53. ex quibus constat contra omnis iuris rationem disseruisse Barclaium.

Non obstat nonum, & vltimum, nam D. Gre [sect. 98] gorius se famulum & seruum non solum Imperatoris, sed omnium Catholicorum vocabat ex solita humilitate, nimioque

amore Bellarm. ex alijs de Romano Pontifice cap. 8. arg. 6. libr. 2. & aduersus Barclaium c. 3. n. 10. & c. 7. vers. 4.

Quòd addit D. Greg. *super omnes homines*, intel [sect. 99] ligitur super omnes homines Romano Imperio subditos, alioqui potestas Mauricij Imperatoris fuisse etiam super Garamantas, & Indos, Gallos, Hispanos, aut alios innumerabiles, quòd est falsum Bell. [fol. 72v] d. num. 10. eò maximè, quia assertio generalis quoad obligationem, & subiectionem non comprehendit personam loquentis ex reg. 1. inquisitio. C. de solution. vbi omnes, Surd. decis. 13. à num. 11. Decius cons. 104. num. 2. glos. verbo, specialibus, in cap. Petatio de iure iur. per text. ibi Gozzadin. agens de persona summi Pontificis conf. 76. num. 14. & cons. 101. num. 20.

Eodem modo refellitur (ne aliquid omittamus) [sect. 100] quod alij obijciunt, summi Pontificis electionem olim ad Imperatorem expectasse, saltem quoad confirmationem cap. Adrianus 2. cap. in synodo 63. dist. Quia nullum argumentum excellentioris potestatis Imperatoriæ ex eo summi potest, cum non iure proprio, sed ex usurpatione, aut concessione Pontificum, & Concilij ad tempus habuerit, per quod Pontifex nihil emendicabat ab Imperatore, cum omnem potestatem habeat immediatè à Christo Domino supra num. 18. prosequuntur latè Bellarm. de Roman. Pontif. lib. 1. cap. 7. vers. sed contra cum seqq. & lib. 2. cap. 29. argum. 6. & lib. 1. de translat. Imperij cap. 13. arg. 8. Suar. lib. 3. contra errores Angliæ cap. 29. à num. 6. & de fide disput. 10. sect. 4. num. 9. & 10. Cui iuri confirmandi renunciarunt Constatinus V. Ludouicus filius Caroli, Otho. I. de Ludouico est text. in cap. ego Ludouicus 63. distinct. notat Suar. d. numer. 9. Ce-[fol. 73r]ned. in decretum collect. 64.

Vltra quod fictitia illa capita probat Bellarm. la [sect. 101] tè in responsione ad Regem Iacobum, Baronius tom. 9. anno 774. à num. 10. & tom. 10. anno 964. à num. 22. sed licet vera esset historia; tantum abest vt Pontificiæ maiestati, aut potestati detrahatur, vt potius eminentior appareat, tūm quia electio futuri Pontificis ex illius institutione, & determinatione pendeat, valueritque partem aliquam electionis, vel confirmationis futuri Pontificis Imperatoribus sicut alijs communicare, ex latè traditis per Suar. de fide disp. 10. sect. 4. à numer. 11. tūm etiam quia in d. cap. In synodo Imperator à Pontifice, quem confirmauerat, Rex constituitur, quod maiorem denotat dignitatem.

Stat ergò firma illa, & inconcussa Petra, aduer [sect. 102] sus quam portæ inferi non præualebunt, cui quisquis principatum æstimat denegandum, illius quidem nullo modo potest diminuere dignitatem, sed inflato spiritu superbiæ suæ semetipsum in inferna demergit, vt S. Leonis magni viri sapientissimi, atque optimi verbis vtar. Vndè si quæras, quis est Romanus Pontifex? respondet D. Bernard. libr. 2. de consideratione alloquens Eugenium:

Tu Sacerdos magnus, summus Pontifex, tu Princeps Episcoporum, tu hæres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, au-[fol. 73v]ctoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, vunctione Christus: tu es, cui claves traditæ sunt: cui oues creditæ sunt; sunt quidem & alij cœli ianitores, & gregum pastores, sed tu tantò gloriostius, quantò & differentius præcæteris nomen hæreditasti, habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos, tibi vniuersi crediti, vni vnum, nec modo ouium, sed & pastorum: tu vnum omnium pastor, ad fin. libr. quarti idem Bernard. Romanum Pontificem nominat,